
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от'Ж ■
г. Верхняя Салда

Об охране жизни людей на водных объектах на территории 
Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 
27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Свердловской области», в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план ежегодных мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах Верхнесалдинского городского округа (далее -  План) 
(прилагается).

2. Руководителям Управления образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.Е. Золотареву, отдела культуры администрации 
Верхнесалдинского городского округа А.Н. Синельниковой при организации и 
проведении мероприятий на водных объектах, расположенных на территории 
Верхнесалдинского городского округа, информировать МКУ «Управление 
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» в письменном виде:

1) о проведенных мероприятиях Плана;
2) не позднее, чем за 2 рабочих дня информировать о мероприятиях, 

проводимых на водных объектах, расположенных на территории Верхнесалдинского 
городского округа (сплавы, соревнования на воде, регаты, спортивные заплывы, 
туристические слеты с мероприятиями на воде и т.д.).

В информационном письме о проводимом мероприятии указывать:
1) дату и время проведения мероприятия;
2) место проведения мероприятия;
3) наименование мероприятия;
4) состав участников (возраст);
5) назначенные ответственные лица, их контактные телефоны;
6) сведения о том, как обеспечены меры безопасности на воде (участие 

спасателей (наименование спасательной организации либо Ф.И.О. спасателей, 
контактные телефоны), наличие плавательных средств, наличие средств спасения на 
воде и т.д.).

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 
собственности, при организации и проведении мероприятий на водных объектах, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа»



2

информировать не позднее, чем за 2 рабочих дня МКУ «Управление гражданской 
защиты Верхнесалдинского городского округа» о мероприятиях, проводимых на 
водных объектах, расположенных на территории Верхнесалдинского городского 
округа (сплавы, соревнования на воде, регаты, спортивные заплывы, туристические 
слеты с мероприятиями на воде и т.д.).

В информационном письме о проводимом мероприятии указывать:
1) дату и время проведения мероприятия;
2) место проведения мероприятия;
3) наименование мероприятия;
4) состав участников (взрослые, дети);
5) назначенные ответственные лица, их контактные телефоны;
6) сведения о том, как обеспечены меры безопасности на воде (участие 

спасателей (наименование спасательной организации либо Ф.И.О. спасателей, 
контактные телефоны), наличие плавательных средств, наличие средств спасения на 
воде и т.д.).

4. Директору МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского 
городского округа» А.Н. Морозову:

1) при проведении мероприятий на водных объектах, проводимых 
организациями, расположенными на территории Верхнесалдинского городского 
округа независимо от форм собственности, организовать обмен информацией между 
организаторами мероприятий и оперативно-дежурной сменой отдела ЕДДС МКУ 
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»;

2) при получении информации от организаторов мероприятий, граждан, 
информации по единому телефону «112» о несчастных случаях, чрезвычайных 
ситуациях, возникших во время проведения мероприятий на водных объектах, 
незамедлительно принимать меры реагирования для оказания необходимой помощи 
пострадавшим.

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://www.v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту В.В. Соловьева.

Глава Верхнесалдинского городского округа М.В. Савченко

http://www.v-salda.ru/


3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
от ■%$,. 4 4 ^ ______
«Об охране жизни людей на 
водных объектах на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа»

План ежегодных мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах Верхнесалдинского городского округа

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

1. Организационные мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах

1.
Корректировка нормативных правовых актов по 
обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья

в течение года

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

2.

Проведение заседаний комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Верхнесалдинского городского округа с целью 
определения паводковой ситуации на территории 
Верхнесалдинского городского округа

март
Председатель КЧС и 

ОПБ Верхнесалдинского 
городского округа



4

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

3.

Проведение внеочередных заседаний комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Верхнесалдинского городского округа при ЧС

при
необходимости

Председатель КЧС и 
ОПБ Верхнесалдинского 

городского округа
(паводки, подтопления)

2. Профилактическая работа среди населения в целях снижения гибели и травматизма людей на водных
объектах

4.

Организация профилактической работы в 
средствах массовой информации о соблюдении 
населением мер безопасности на водных объектах 
в период ледостава, паводка и купального сезона.

в течение года

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

5.
Доведение до населения информации о принятых 
нормативных правовых актах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах

в течение года

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

6.

Организация обучения в общеобразовательных 
учреждениях правилам поведения на воде в 
рамках учебной программы курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности», при 
проведении внеклассных мероприятий, а также в 
период летней оздоровительной кампании

март -  апрель, 
июнь - август

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
В ерхнесал динского 
городского округа», 

руководители 
образовательных 

учреждений
3. Осенне-зимний, весенний период

7. Установка контроля за толщиной льда на водных 
объектах, своевременная корректировка

сентябрь-
октябрь

МКУ «Управление 
гражданской защиты



5

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

возможности выхода людей на лед, оповещение 
населения через средства массовой информации о 
ледовой обстановке на водоеме

Верхнесалдинского 
городского округа»

Выявление мест несанкционированного выхода в течение МКУ «Управление

8.
населения и выезда техники на лед в период 
ледохода, становления льда на водоемах, с целью 
принятия превентивных мер по исключению 
гибели людей на воде

сезона с 
учетом 

ледовой 
обстановки

гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

9. Установка специальных предупреждающих 
знаков об опасности выезда и выхода на лед

в течение 
сезона с 
учетом 
ледовой 

обстановки

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

10.

Организация проведения рейдов и 
патрулирования мест возможного выхода 
(выезда) на поверхность водных объектов людей 
и транспортных средств, в целях недопущения 
несчастных случаев с участием МО МВД России 
«Верхнесалдинский», ФКУ «Центр ГИМС МЧС 
России по Свердловской области» г. Нижний 
Тагил, 33 ПСЧ ФГКУ «9 ОФПС по Свердловской 
области», представителями средств массовой 
информации

в течение 
сезона с 
учетом 

ледовой 
обстановки

МО МВД России 
«Верхнесалдинский», 
ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по 
Свердловской области» 

г. Нижний Тагил, 33 ПСЧ 
ФГКУ «9 ОФПС по 

Свердловской области», 
представителями средств 

массовой информации, 
МКУ «Управление 

гражданской защиты



6

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

В ерхнесал динского 
городского округа»

Организация и проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности

МО МВД России 
«Верхнесалдинский»,

11.

людей на водных объектах при проведении 
купания в проруби (купели) во время Крещенских 
праздников

январь

ФКУ «Центр ГИМС 
МЧС России по 

Свердловской области» 
г. Нижний Тагил, 33 ПСЧ 

ФГКУ «9 ОФПС по 
Свердловской области», 

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская 

ЦГБ», представителями 
средств массовой 

информации, МКУ 
«Управление 

гражданской защиты 
В ерхнесалдинского 
городского округа»

12.

Информирования населения через СМИ об 
опасности нахождения на льду в период 
ледостава и интенсивного таяния льда

в течении 
сезона

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

13. Проведение в образовательных учреждениях 
профилактических бесед и занятий по правилам

в течении 
сезона

МКУ «Управление 
гражданской защиты



7

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

поведения детей на льду Верхнесапдинского 
городского округа»

14

Распространение в образовательных учреждениях 
памяток о соблюдении мер безопасности на льду ноябоь. апоель

МКУ «Управление 
гражданской защиты
Верхнесапдинского 
городского округа»

4. Весенне-летний период

15.

Установка контроля за толщиной льда на водных 
объектах, своевременная корректировка 
возможности выхода людей на лед, оповещение 
населения через средства массовой информации о 
ледовой обстановке на водоеме

апрель - май

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

16.

Организация проведения рейдов и 
патрулирования водных объектов в 
купальный период с участием МО МВД России 
«Верхнесалдинский», ФКУ «Центр ГИМС МЧС 
России по Свердловской области» г. Нижний 
Тагил, 33 ПСЧ ФГКУ «9 ОФПС по Свердловской 
области», представителями средств массовой 
информации

июнь, июль

МО МВД России 
«Верхнесалдинский», 
ФКУ «Центр ГИМС 

МЧС России по 
Свердловской области» 

г. Нижний Тагил, 33 ПСЧ 
ФГКУ «9 ОФПС по 

Свердловской области», 
представителями средств 
массовой информации, 

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского



8

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

городского округа»

17.
Изготовление и установка специальных знаков о 
запрете купания июнь, июль

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского
городского округа»

18.

Информирование населения Верхнесалдинского 
городского округа через средства массовой 
информации об опасных местах для купания июнь, июль

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесаидинского 
городского округа»

19.
Распространение в образовательных учреждениях 
памяток о соблюдении мер 
безопасности на водных объектах

май, июнь
МКУ «Управление 

гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

20.

Организация разъяснительной работы с 
населением по мерам безопасности и 
предупреждению несчастных случаев на водных 
объектах в купальный сезон с использованием 
средств массовой информации

купальный
сезон

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

21.

Проведение систематического анализа причин 
гибели и травм людей на воде, выработка 
совместных мер по улучшению 
профилактической работы среди населения

постоянно

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

22.
Обеспечение безопасности участников и зрителей 
при проведении соревнований, праздников и 
других массовых мероприятий на воде

купальный
сезон

МО МВД России 
«Верхнесалдинский», 
ФКУ «Центр ГИМС



9

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

Отметка об 
исполнении

МЧС России по 
Свердловской области» 

г. Нижний Тагил, 33 ПСЧ 
ФГКУ «9 ОФПС по

Свердловской области», 
ГБУЗ СО 

«Верхнесалдинская 
ЦГБ», представителями 

средств массовой 
информации, МКУ 

«Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»

23.

Организация и проведение в учебных заведениях 
и детских загородных и пришкольных лагерях 
занятий на тему «Правила поведения на воде»

купальный
сезон

МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа»


